
Отдел прогнозирования и развития 
библиотечного дела

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ
2013 ГОД

Календарь для библиотекаря



Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова
Отдел прогнозирования и развития библиотечного дела

Знаменательные даты
2013 год

Календарь для библиотекаря

Курган, 2012



Составитель: Гайнуллина И. Г.
Ответственный за выпуск: Кораблёва И. В.
Дизайн и вёрстка: Кустова Ю. В. 

Знаменательные даты 2013 года: календарь для библиотекаря / Курганская
обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, отдел прогнозирования и 
развития библиотечного дела. - Курган, 2012. - 36 с. 



Библиотека – тихий дом души,
Здесь жизнь в другом – духовном измерении.

Страничный шелест - путь на пик вершин, 
С которых лишь рукой до озаренья.

Владимир Удалов - поэт, 
журналист, библиотекарь

В календарь для библиотекаря «Знаменательные даты на 2013 год» вошли 
даты юбилеев классиков русской и зарубежной литературы, художников, 
композиторов, других людей, внёсших большой вклад в развитие мировой 
культуры. Также включены некоторые наиболее важные события и памятные даты 
всемирной истории и культуры.

2013 год — невисокосный год, начинающийся во вторник по григорианскому 
календарю. Это 2013 год нашей эры, 13 год III тысячелетия, 13 год XXI века, 3 год 2-
го десятилетия XXI века, 4 год 2010-х годов.

Основные направления 2013 года
Объявлено ООН:

2011-2020 гг. – Десятилетие действий за безопасность дорожного движения 
2010-2020 гг. – Десятилетие Организации Объединенных Наций, посвящен-

ное пустыням и борьбе с опустыниванием
2008-2017 гг. – Второе Десятилетие Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты
2006-2016 гг. – Десятилетие реабилитации и устойчивого развития постра-

давших регионов (третье десятилетие после Чернобыля)
2005-2015 гг. – Международное десятилетие действий «Вода для жизни»
2005-2014 гг. – Второе Международное десятилетие коренных народов мира 
2005-2014 гг. – десятилетие образования в интересах устойчивого развития 

ООН  

2013 год ЮНЕСКО Международным годом водного 
сотрудничества, в течение которого страны мира должны объединить усилия для 
того, чтобы сделать водные ресурсы доступными для всех жителей планеты, 
говорится в сообщении на сайте Всемирного водного форума.

В России:
Год охраны окружающей среды 

(Указ Президента от 11 августа 2012 года)
Из Указа: «В целях обеспечения права каждого человека на благоприятную 

окружающую среду постановляю: провести в 2013 году в Российской Федерации 
Год охраны окружающей среды; правительству Российской Федерации обеспечить 
разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению в 
Российской Федерации Года охраны окружающей среды; рекомендовать органам 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществлять 
необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации Года 
охраны окружающей среды».

объявлен 

3



2013 год объявлен Годом голландской культуры в России 
и годом культуры России в Нидерландах

2012/2013 гг. – Год Германии в России и Год России в Германии. В период с июня 
2012 по июнь 2013 года в России под девизом «Германия и Россия – вместе 
создавать будущее» проходит Год Германии.

Министры культуры стран-членов ТЮРКСОЙ объявили 2013 год 
в тюркоязычных странах Годом казахского композитора Мукана Тулебаева 
и писателя Чингиза Айтматова.

2012 год объявлен Годом российского туризма в Китае,
2013 - Годом китайского туризма в России.

В Курганской области:

70 лет (1943) - образования Курганской области
70 лет (15.07.1943) - решением облисполкома на базе окружной центральной 

была создана областная библиотека (КОУНБ им. А. К. Югова)
70 лет (1943) - методической службы КОУНБ им. А. К. Югова

4



ЮБИЛЕИ  2013 Г.
1150 лет со времени возникновения славянской 
письменности (в 863 г. равноапостольные братья 
Кирилл и Мефодий создали славянскую азбуку). 

1025 лет назад произошло 
Крещение Руси (988 г.)

  
Гиясаддин Абу-ль-Фатх Омар ибн Ибрахим 
аль-Хайям (ОМАР ХАЙЯМ; 1048-после 1122) – 
персидский поэт. 
Великие истины великого мудреца.
965 лет со времени рождения.

ВЛАДИМИР МОНОМАХ (1053-1125) – 
Великий князь киевский.

            
960 лет со времени рождения. 

«Повесть временных лет» (1113 г.) – 
древнерусский летописный свод.
900 лет со времени написания.

 БОККАЧЧО ДЖОВАННИ (1313-1375) - 
итальянский писатель и поэт, представитель 

литературы эпохи раннего Возрождения.
700 лет со времени рождения.

 БРУНО ДЖОРДАНО (1548-1600) – итальянский 
философ и поэт. Великий мыслитель эпохи Возрождения.
465 лет со времени рождения.

460 лет назад 
В Москве была напечатана первая книга (1553 г.)

450 лет со времени выхода 
Первой печатной русской книги (1563 г.)

 
ПОЖАРСКИЙ ДМИТРИЙ МИХАЙЛОВИЧ 
(1578-1642) – Князь, полководец, народный 
герой 1612 г. 435 лет со дня рождения.

5



195 лет со времени открытия
Памятника Минину и Пожарскому (1818 г.)

95 лет новому календарю в России 
(введен в 1918 г.)

80 лет назад основана 
Серия «Жизнь замечательных людей» (1933 г.)

70 лет со времени совершения 
Прорыва блокады Ленинграда 
(1943 г.)

435 лет со времени издания
«Азбука» Ивана Фёдорова (1578 г.) 

400 лет легендарному подвигу 
костромского крестьянина 
Ивана Сусанина (1613 г.)

400 лет династии Романовых. 
Михаил Романов провозглашен царем (1613 г.)

МАЙКОВ ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ 
(1728-1778) - поэт, сатирик, баснописец, пародист. 

285 лет  со времени рождения.

240 лет восстанию
под предводительством Е. Пугачева (1773 г.)

6



Мороз крепчает понемногу, 
ЯНВАРЬ не шутки вам - зима. 
Скрипят шаги, блестит дорога, 
Снежинки кружат, спят дома.

ЯНВАРЬ

1 - Новый год. Отмечается как национальный праздник в 
большинстве христианских стран. В России 1 января 
введено Петром I в 1699 году.

1 - Всемирный день мира (Всемирный день молитв о 
мире) – провозглашен папой Павлом VI. Отмечается с 
1968 года. Существует  также Всемирный день мира 1 
сентября.

1 - ПЕТЁФИ ШАНДОР (1823-1849) – 190 лет со дня 
рождения. Венгерский поэт. Певец революции. 

1 - ПАНФИЛОВ ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ (1893-1941) – 120 
лет со дня рождения. Советский военачальник. 
Народный генерал.

3 - БЕК АЛЕКСАНДР АЛЬФРЕДОВИЧ (1903-1972) – 110 
лет со дня рождения. Писатель. Публицист. Автор 
запретных тем.

4 – НЬЮТОН ИСААК (1643-1727) – 370 лет со дня 
рождения. Английский физик, математик, астроном.

6 - Рождественский Сочельник. В Сочельник – день перед 
Рождеством Христовым – детям рассказывали о том, как 
волхвы, поклоняясь новорожденному Христу, принесли 
ему в дар золото, ладан и благовонную смолу. В дарах 
волхвов золото – символ солнца.

7 - Рождество Христово – один из главных христианских 
праздников. По григорианскому  календарю отмечается 
25 декабря. В современной России Рождество – 
официально  праздничный день с 1991 года.

8 - СМЕЛЯКОВ ЯРОСЛАВ ВАСИЛЬЕВИЧ (1913-1972) – 
100 лет со дня рождения. Поэт. Влюбленный в Россию.

9 - КОЛМАНОВСКИЙ ЭДУАРД САВЕЛЬЕВИЧ (1923-
1994) – 90 лет со дня рождения. Советский композитор. 
Волшебник песни.

11 - Всемирный день «спасибо».
12 - ПЕРРО ШАРЛЬ (1628-1703) – 385 лет со дня рож-

дения. Французский писатель. Создатель «Золушки» и 
«Кота в сапогах».

13 - День российской печати. Установлен постановлением 
Президиума Верховного Совета РФ от 28 декабря 1991 г. 
Отмечается с 1992 года.

14 - Новый год  по старому стилю.

10 - ТОЛСТОЙ АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ (1883-1945) – 
130 лет со дня рождения. Писатель, драматург. 
«Индивидуальность ярчайшая и талант ослепительный».

А. А. Бек

А. Н. Толстой

Я. В. Смеляков

Ш. Петёфи

7



16 - НИЛИН ПАВЕЛ ФИЛИППОВИЧ (1908-1981) – 105 
лет со дня рождения. Писатель. Покоритель духовных 
вершин.

17 - СТАНИСЛАВСКИЙ (Алексеев) КОНСТАНТИН 
СЕРГЕЕВИЧ (1863-1938) – 150 лет со дня рождения. 
Русский актер и режиссер. Реформатор сцены.

19 - Крещение (Богоявление) Господне
19 - СЕРАФИМОВИЧ АЛЕКСАНДР СЕРАФИМОВИЧ 

(1863-1949) – 150 лет со дня рождения. Писатель, публи-
цист. В боевом строю.

21 - Международный День объятий. Праздник появился в 
70-е годы XX века.

21 - СЕДЫХ КОНСТАНТИН ФЕДОРОВИЧ (1908-1979) – 
105 лет со дня рождения. Писатель, поэт. Вместе с 
народом.

22 - ПРОСКУРИН ПЕТР ЛУКИЧ (1928-2000) – 85 лет со 
дня рождения. Писатель. Мастер деревенской прозы.

22 - БАЙРОН ДЖОРДЖ НОЭЛ ГОРДОН (1788-1824) – 225 
лет со дня рождения. Английский поэт, драматург. 
«Рассвет мой скрыт за тучей тьмы».

23 - СТЕНДАЛЬ (Анри Мари Бейль) (1783-1842) – 230 лет 
со дня рождения. Французский писатель. Романист-
психолог.

24 - СУРИКОВ ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ (1848-1916) – 165 
лет со дня рождения. Русский художник. Дар бесцен-
ный.

25 - День  Святой Татьяны (студенческий праздник). 
Официальным праздником – Днем российского студен-
чества – стал в 2005 году. Святая Татьяна – дочь римского 
консула, всю жизнь служила  Христу. Умерла 25 января.

25 - ВЫСОЦКИЙ ВЛАДИМИР СЕМЕНОВИЧ (1938-
1980) – 75 лет со дня рождения. Поэт, бард, актер. 
Прерванный полет.

27 - Международный день памяти жертв Холокоста. День 
освобождения узников фашистского лагеря в Освенциме 
(Польша) (1945 год).

27 - День воинской славы России, снятие блокады 
Ленинграда (1944).

30 - День Мороза и Снегурочки у древних славян.
31 - День библиотечной техники и библиотечного 

оборудования.
Третье воскресенье января - Всемирный день религий. 

Отмечается по инициативе ООН во всем мире, 
начиная с 1950 г.

А. С. Серафимович

К. Ф. Седых

Дж. Г. Байрон

В. С. Высоцкий

8



2 - День воинской славы России. День разгрома совет-
скими войсками немецко-фашистских  войск в 
Сталинградской битве (17.07.1942-02.02.1943).

4 - ПРИШВИН МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ  (1873- 1954) 
– 140 лет со дня рождения. Писатель. В поисках «корня 
жизни».

8 - День юного героя-антифашиста.
8 - День российской науки. Учрежден в 1999 г. Указом 

Президента РФ в ознаменование юбилея Российской 
академии наук. Отмечается с 8 февраля 2000 года.

8 - ВЕРН, ЖЮЛЬ (1828-1905) – 185 лет со дня рождения. 
Французский писатель. Стоял у истоков научной фанта-
стики.

9 -  ЖУКОВСКИЙ ВАСИЛИЙ АНДРЕЕВИЧ (1783-1852) 
– 230 лет со дня рождения. Поэт, переводчик. Литера-
турный Колумб Руси.

10 - День памяти АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА ПУШ-
КИНА  (1799-1837) (29 января по старому стилю). 
День гибели А. С. Пушкина (1837 г.)

10 - БЛАНТЕР МАТВЕЙ ИСААКОВИЧ (1903-1990) – 110 
лет со дня рождения. Советский композитор.

10 - ВАЙНЕР ГЕОРГИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ (1938-
2009) – 75 лет со дня рождения. Писатель, сценарист.

13 - ШАЛЯПИН ФЁДОР ИВАНОВИЧ (1873-1938) – 140 
лет со дня рождения. Русский певец. 

14 - День святого Валентина. День всех влюбленных. 
Католический праздник.

14 - День компьютерщика. Именно в этот день в 1946 году 
был запущен первый, реально работающий электрон-
ный компьютер ENIAC.

14 - Новый календарь в России (1918).
14 - ДАРГОМЫЖСКИЙ АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ 

(1813-1869) – 200 лет со дня рождения. Русский ком-
позитор. Новатор вокальной лирики.

15 - День памяти воинов-интернационалистов. (День 
окончательного вывода  советских войск из Афгани-
стана в 1989 г.).  

Пригрело солнце нежно щеки, 
Но от досады ветер-враль 
Метелью вновь занес пороги – 
Ведь на дворе еще ФЕВРАЛЬ!

ФЕВРАЛЬ

М. М. Пришвин

В. А. Жуковский

А. С. Пушкин

Г. А. Вайнер

9



17 - День спонтанного проявления доброты. Проводится 
по инициативе международных благотворительных 
организаций.

19 - КОПЕРНИК НИКОЛАЙ (1473-1543) – 540 лет  со дня 
рождения. Польский астроном. «Он сдвинул Землю».

21 - Международный день родного языка. Отмечается с 
2000 г. по инициативе 30-й сессии Генеральной конфе-
ренции ЮНЕСКО (ноябрь 1999 г.) с целью сохранения и 
развития исчезающих языков малых наций и народ-
ностей.

22 - День социальной справедливости. Установлен реше-
нием Генеральной Ассамблеи ООН.

23 - День защитника Отечества. Ранее – День Советской 
Армии и Военно-Морского флота. День воинской славы 
России.

23 - ФЕДОРОВ ВАСИЛИЙ ДМИТРИЕВИЧ (1918-1984) – 
95 лет со дня рождения. Поэт, писатель, критик. Фило-
соф любви.

23 - МАЛЕВИЧ КАЗИМИР СЕВЕРИНОВИЧ (1878-1935) 
– 135 лет со дня рождения. Советский живописец, 
график, педагог, философ. Талант в квадрате.

24 - КАЗАКЕВИЧ ЭММАНУИЛ ГЕНРИХОВИЧ (1913-
1962) – 100 лет со дня рождения. Писатель.

27 - ШОУ, ИРВИН (1913-1984) – 100 лет со дня рождения. 
Американский писатель, драматург. Летописец войны и 
мира.

Ф. И. Шаляпин

А. С. Даргомыжский

В. Д. Федоров

Э. Г. Казакевич

10



Вот снег уже повсюду тает, 
В душе бурлит любви азарт, 
И громко кот провозглашает           
Весны начало – месяц МАРТ.

МАРТ

1 - Всемирный день кошек.
1 - Всемирный день гражданской обороны. Учрежден в 

честь создания 1 марта 1972 г. Международной органи-
зации гражданской обороны как межправительственной 
организации. В России отмечается с 1994 года.

1 - Международный день борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом.

1 - СОЛОГУБ ФЁДОР КУЗЬМИЧ (1863-1927) – 150 лет со 
дня рождения. Поэт, писатель, драматург. Певец «мерт-
вых и навек утомленных миров».

3 - Всемирный день писателя. Отмечается по решению 48-
го конгресса Международного Пен-клуба, состо-
явшегося 12-18 января 1986 г.

4 - ВИВАЛЬДИ, АНТОНИО (1678-1741) – 335 лет со дня 
рождения. Итальянский композитор. Непревзойдённый 
виртуоз.

6 - ГАРСИЯ МАРКЕС, ГАБРИЭЛЬ (1928) – 85 лет со дня 
рождения. Колумбийский писатель.

7 - КУСТОДИЕВ БОРИС МИХАЙЛОВИЧ (1878-1927) – 
135 лет со дня рождения. Русский художник. Яркий 
самобытный талант.

8 - Международный женский день. 100 лет назад был 
проведен Первый в России Международный женский 
день 8 Марта (1913). Решение о ежегодном праздновании 
этого дня было принято на 2-й Международной конфе-
ренции социалисток в Копенгагене в 1910 году по 
предложению Клары Цеткин. 

11 -  Сырная седмица (Масленица).
12 - МИХАЛКОВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ (1913-

2009) – 100 лет со дня рождения. Поэт, баснописец, 
переводчик и драматург. Автор советского и российского 
гимнов.

13 - МАКАРЕНКО АНТОН СЕМЁНОВИЧ (1888-1939) – 
125 лет со дня рождения. Советский педагог и писатель. 
Воспитатель-новатор.

15 - Всемирный день защиты прав потребителей. Впер-
вые этот день отмечался в 1983 году. В России «Закон о 
защите прав потребителей» был принят в 1992 году.

17 -  Прощеное воскресенье.
17 - СМИРНОВ-СОКОЛЬСКИЙ НИКОЛАЙ ПАВЛО-

ВИЧ (1898-1962) – 115 лет со дня рождения. Советский 
библиограф, историк книги. «Подвижник книги».

Ф. К. Сологуб

Г. Г. Маркес

С. В. Михалков

А. С. Макаренко

11



17 - ПОЛЕВОЙ (Кампов) БОРИС НИКОЛАЕВИЧ (1908-
1981) – 105 лет со дня рождения. Писатель. Символ 
мужества своего поколения.

20 - Всемирный день астрологии.
20 - День весеннего равноденствия.
20 - ИБСЕН, ГЕНРИК (1828-1906) – 185 лет со дня рожде-

ния. Норвежский драматург и поэт. Властитель дум на 
рубеже веков.

21 - Международный День Земли. Установлен решением 
Генеральной Ассамблеи ООН в марте 1971 года. 
Отмечается ежегодно в день весеннего  равноденствия 21 
марта.

21 - Всемирный день поэзии. Отмечается с 2000 г. по реше-
нию Генеральной конференции ЮНЕСКО.

21 - День цветов.
21 - КОЗИН ВАДИМ АЛЕКСЕЕВИЧ (1903-1994) – 110 лет 

со дня рождения. Российский певец. В жанре романса и 
лирической песни.

22 - Всемирный день воды (водных ресурсов). В мире 
отмечается с 1993 года по инициативе Международной 
ассоциации водоснабжения. Решение об учреждении 
Всемирного дня воды приняли участники Конференции 
ООН по окружающей среде и развитию в Рио-де-Жанейро 
3-14 июня 1992 года.

25 - День работника культуры. Указ Президента от 
28.08.2007 г.

27 - Международный день театра. Учрежден в 1961 году в 
Вене на IX конгрессе Международного института театр 
при ЮНЕСКО. Отмечается ежегодно (в том числе и в 
России) с 1962 года.

27 - ЗАКРУТКИН ВИТАЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ (1908-
1984) – 105 лет со дня рождения. Писатель.

28 - МЕРЗЛЯКОВ АЛЕКСЕЙ ФЁДОРОВИЧ (1778-1830) 
– 235 лет со дня рождения. Поэт, переводчик, литера-
турный критик и педагог. Человек даровитый и умный, 
душа поэтическая…

28 - ГОРЬКИЙ МАКСИМ (Алексей Максимович 
Пешков) (1868-1936) – 145 лет со дня рождения. Писа-
тель, общественный деятель. Создатель пролетарской 
литературы.

30 - СТАНЮКОВИЧ КОНСТАНТИН МИХАЙЛОВИЧ 
(1843-1903) – 170 лет со дня рождения. Писатель. 
Призывал к мужеству и душевной стойкости.

30 - ВАН ГОГ, ВИНСЕНТ (1853-1890) – 160 лет со дня 
рождения. Голландский художник. Великий самоучка.

Март – 125 лет со дня создания образа Шерлока Холмса.

Н. П. Смирнов-
Сокольский

Б. Н. Полевой

М. Горький

К. М. Станюкович

12



Уже не бьет в стекло капель, 
Откинув снега легкий плед, 
Земля, приветствуя АПРЕЛЬ, 
Рождает желтый первоцвет.

АПРЕЛЬ

1 - Международный день птиц. В 1906 году в этот день 
подписана Международная конвенция об охране птиц. 
Впервые День птиц был проведен в 1924 году под 
руководством учителя Мазурова в Ермолинской школе 
Смоленской области. Считается, что этот юннатский 
праздник в СССР утвердился в 1926 году.

1 - День смеха (День дураков, День юмора и веселья).
1 - День математика.
2 - Международный день детской книги. Отмечается в 

день рождения датского писателя Х. К. Андерсена (1805-
1875).

1 - РАХМАНИНОВ СЕРГЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ (1873-1943) 
– 140 лет со дня рождения. Русский композитор, пианист-
виртуоз, дирижёр.

1 - АЛЕКСАНДРОВ АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ (1883-
1946) – 130 лет со дня рождения. Советский композитор. 
Автор музыки Государственного гимна.

2 - День единения народов.
2 - ШАГИНЯН МАРИЭТТА СЕРГЕЕВНА (1888-1982) – 

125 лет со дня рождения. Писательница.
3 - День цирка.
3 - ГОНЧАР ОЛЕСЬ (Александр Терентьевич) (1918-

1995) – 95 лет со дня рождения. Писатель. Пророческое 
слово.

4 - РИД, ТОМАС МАЙН (1818-1883) – 195 лет со дня 
рождения. Английский писатель. Классик приклю-
ченческого жанра.

6 - РАФАЭЛЬ (Раффаэлло Санти) – (1483-1520) – 530 лет со 
дня рождения. Итальянский живописец, архитектор. 
Посланник небес.

6 - МУРАДЕЛИ ВАНО ИЛЬИЧ (1908-1970) -  105 лет со 
дня рождения. Советский композитор.

7 - Всемирный день здоровья. 7 апреля 1948 года вступил в 
силу Устав Всемирной организации здравоохранения 
(ВОЗ).

7 - День памяти погибших подводников. Отмечается в 
России в годовщину гибели 7 апреля 1989 г. в Норвежском 
море атомной подводной лодки Северного флота 
«Комсомолец» и 42 членов ее экипажа.

7 - Благовещение Пресвятой Богородицы.
11 - Международный день освобождения узников 

фашистских концлагерей. 11 апреля 1945 г. осво-
бождены узники фашистских концлагерей  Бухенвальд и 
Дора.

С. В. Рахманинов

А. В. Александров

М. С. Шагинян

Олесь Гончар

13



12 - День космонавтики (в Российской Федерации). 
Всемирный день авиации космонавтики. День авиации и 
космонавтики был установлен Указом Президиума 
Верховного Совета СССР от 9 апреля 1962 г. в 
ознаменование первого в мире  полета человека в космос 
(Ю. А. Гагарин, 12 апреля 1961 года).

12 - ОСТРОВСКИЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ (1823-
1886) – 190 лет со дня рождения. Писатель, драматург. 
Автор на все времена.

13 - ДЕМЬЯН БЕДНЫЙ (Ефим Алексеевич Придворов) 
(1883-1945) – 130 лет со дня рождения. Поэт, баснописец.

15 апреля - 5 июня – Общероссийские дни защиты от 
экологической опасности.

15 - Международный день культуры. Отмечается с 1999 г. 
по инициативе общественных организаций мира в день 
подписания в 1935 г. в Вашингтоне Договора о 
международных Нормах охраны  культурных ценностей 
(Пакт Рериха).

15 - День экологических знаний.
15 - СТРУГАЦКИЙ БОРИС НАТАНОВИЧ (1933) - 80 лет 

со дня рождения. Прозаик, сценарист. Звёздный фантаст.
18 - День воинской славы России.  День победы русских 

воинов князя Александра Невского над немецкими 
рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 г.).

18 - Международный день памятников и исторических 
мест (День всемирного наследия). Установлен в 1983 г. 
Ассамблеей Международного совета по вопросам охраны 
памятников и достопримечательных мест (ИКОМОС), 
созданного при ЮНЕСКО.

19 - День поминовения Святого Мефодия (около 815-885 
г.) Мефодий - проповедник христианства, архиепископ 
моравский, славянский просветитель и создатель славян-
ской азбуки, брат Кирилла.

22 - Всемирный День Земли. Проводится как между-
народное мероприятие с 1990 г. с целью объединения 
людей всей планеты в деле защиты окружающей среды.

23 - Международный день книги и защиты авторского 
права. Всемирный день книги и защиты авторского права 
объявлен  ЮНЕСКО в 1996 году.

24 - Международный день солидарности молодежи. Отме-
чается с 1957 г. по решению Всемирной федерации 
демократической молодежи.

26 - День памяти погибших в радиационных авариях  и 
катастрофах в России. Установлен постановлением 
Президиума Верхов. Совета РФ от 22 апреля 1993 г. 
Приурочен ко дню Чернобыльской катастрофы (1986).

26 - Международный день интеллектуальной собствен-
ности. Праздник изобретателей и творческих людей всех 
областей знания. Отмечается ежегодно с 2001 г.

А. Н. Островский

Демьян Бедный

Б. Н. Стругацкий

Т. М. Рид

В. И. Мурадели

14



28 - Всемирный день охраны труда и здоровья (Всемир-
ный день безопасности и охраны труда на произ-
водстве). Проводится по рекомендации Международной 
организации труда (МОТ) и Международных профсоюзов 
в память о людях, погибших на производстве.

29 - Международный день танца. Отмечается с 1982 года по 
решению ЮНЕСКО в день рождения Жана Жоржа 
НОВЕРА (1827-1810), французского балетмейстера, 
реформатора и теоретика хореогра-фического искусства.

29 - АЛЕКСАНДР II (Александр Николаевич Романов) 
(1818-1881) – 195 лет со дня рождения. Российский 
император.

30 - ГАШЕК ЯРОСЛАВ (1883-1923) – 130 лет со дня 
рождения. Чешский писатель-сатирик.

Ароматными цветами 
Вишни зацвели! Встречай – 
Вновь пришел любимый нами 
Благодатный, теплый МАЙ!

МАЙ

1 - Праздник Весны и Труда (в России). Ранее – Между-
народный день солидарности трудящихся. День 
международной солидарности трудящихся установлен 
конгрессом II Интернационала (Париж, 14-21 июля 1889 
г.) в память о выступлении рабочих в Чикаго и других 
городах США, организовавших 1 мая 1886 г. забастовку с 
требованием 8-часового рабочего дня и демонстрацию, 
закончившуюся кровопролитным столкновением с поли-
цией.

3 - Всемирный день свободы печати (День свободной 
прессы). Отмечается ежегодно с 1992 г. по инициативе 
представителей независимой печати стран Африки, 
одобренной ЮНЕСКО.

3 - День Солнца. Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 
года с целью привлечения внимания к возможностям 
использования возобновляемых источников энергии.

4 - АЛЕКСЕЕВ МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ (1918-2007) – 
95 лет со дня рождения. Писатель.

5 - Светлое Христово Воскресение. Пасха.
5 - Международный день борьбы за права инвалидов.
5 - ИВАНОВ АНАТОЛИЙ СТЕПАНОВИЧ (1928-1999) – 

85 лет со дня рождения. Писатель. 
7 - ЗАБОЛОЦКИЙ НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ (1903-

1958) – 110 лет со дня рождения. Поэт, переводчик. «Не 
позволяй душе лениться…».

8-9 - Дни памяти и примирения, посвященные памяти 
жертв Второй мировой войны. Провозглашен 59-й 
сессией Генеральной Ассамблеи ООН 22 ноября 2004 года 
по инициативе России и стран СНГ.

Я. Гашек

М. Н. Алексеев

Н. А. Заболоцкий
15

А. А. Вознесенский
15



9 - День Победы советского народа в Великой Отече-
ственной войне 1941-1945 годов. День воинской славы 
России.

12 - ВОЗНЕСЕНСКИЙ АНДРЕЙ АНДРЕЕВИЧ (1933-
2010) – 80 лет со дня рождения. Поэт. 

13 - ШВАРЦ ИСААК ИОСИФОВИЧ (1923-2009) – 90 лет 
со дня рождения. Российский композитор. Жизнь, посвя-
щенная музыке.

15 - Международный день семьи. Отмечается в России с 
1995 г.

15 - День семьи в Курганской области.
15 - ВАСНЕЦОВ ВИКТОР МИХАЙЛОВИЧ (1848-1926) – 

165 лет со дня рождения. Русский живописец.
17 - БАРБЮС, АНРИ (1873-1935) – 140 лет со дня 

рождения. Французский писатель.
18 - Международный день музеев. Проводится по решению 

11-й Генеральной конференции Международного совета 
музеев, состоявшийся в Москве в мае 1977 г.

21 - Международный день Космоса.
18 - НИКОЛАЙ II (Николай Александрович Романов) 

(1868-1918) – 145 лет со дня рождения. Российский 
император.

22 - БОГОСЛОВСКИЙ НИКИТА ВЛАДИМИРОВИЧ 
(1913-2004) – 100 лет со дня рождения. Российский ком-
позитор.

24 - День Крещения Руси.
24 - День славянской письменности и культуры. Отме-

чается в честь славянских просветителей и про-
поведников христианства Кирилла и Мефодия, давших 
славянскому миру кириллицу (863 г.) и заложивших 
фундамент русской и других славянских литератур.

26 - АРБУЗОВ АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ (1908-1986) – 
105 лет со дня рождения. Драматург. 

26 - ПЕТРУШЕВСКАЯ ЛЮДМИЛА СТЕФАНОВНА 
(1938) – 75 лет со дня рождения. Писатель, драматург. 
Тонкий психолог человеческих судеб.

27 - Общероссийский день библиотек. 27 мая – день осно-
вания в 1795 г. первой государственной общедоступной 
библиотеки России – Императорской публичной библио-
теки, ныне Российской национальной библиотеки (Санкт-
Петербург).

27 - 310 лет со дня основания  Санкт-Петербурга.
28 - Международный день солидарности женщин. Объяв-

лен на международной встрече солидарности женщин в 
Гаване (апрель 1998 года).

29 - День химика.
31 - Всемирный день культуры.
31 - Всемирный день без табака (День борьбы с куре-

нием). День без табака проводится по инициативе 
Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ).

В. М. Васнецов

Анри Барбюс

16

А. Н. Арбузов

Л. С. Петрушевская



Покинул школу ученик: 
ИЮНЬ пришел. Ура! 
Поход, костер в лесу, пикник, 
И первая жара! 

ИЮНЬ

1 - Международный день защиты детей. Проводится по ре-
шению Международной демократической федерации 
женщин, принятому в ноябре 1949 г. Первый  Между-
народный день защиты детей был проведен в 1950 г.

1 - МОЖАЕВ БОРИС АНДРЕЕВИЧ (1923-1996) – 90 лет 
со дня рождения. Прозаик, публицист. Мастер деревен-
ской прозы.

5 - Всемирный день окружающей среды (День эколога). 
Учрежден в 1972 году Генеральной Ассамблеей ООН.

5 - День эколога в России. Отмечается с 1996 года по 
предложению Государственной Думы РФ. Приурочен к 
Всемирному дню охраны окружающей среды.

5 - ГАРСИЯ ЛОРКА, ФЕДЕРИКО (1898-1936) – 115 лет со 
дня рождения. Испанский поэт, драматург.

6 - Пушкинский день России. Установлен Указом Прези-
дента РФ от 21 мая 1997 г.

6 - День эколога.
6 - ХАЧАТУРЯН АРАМ ИЛЬИЧ (1903-1978) – 110 лет со 

дня рождения. Советский композитор.
9 - Международный день друзей.
10 - ХРЕННИКОВ ТИХОН НИКОЛАЕВИЧ (1913-2007) – 

100 лет со дня рождения. Советский композитор. 
12 - День России. День принятия Декларации о государ-

ственном суверенитете РФ (1990 г.) - государственный 
праздник РФ. С 1998 г. называется День России.

13 - Вознесение Господне.
15 - ГРИГ, ЭДВАРД (1843-1907) – 170 лет со дня рождения. 

Норвежский композитор.
15 - РУЧЬЕВ БОРИС АЛЕКСАНДРОВИЧ (Кривоще-

ков) (1913-1973) – 100 лет со дня рождения. Поэт.
17 - СВЕТЛОВ МИХАИЛ АРКАДЬЕВИЧ (1903-1964) – 

110 лет со дня рождения. Поэт, драматург.
19 - Всемирный день детского футбола.
22 - День памяти и скорби - отмечается в день начала Вели-

кой Отечественной войны (1941). Установлен Указом 
Президента РФ от 8 июня 1996 г.

22 - День летнего солнцестояния.
22 - РЕМАРК, ЭРИХ МАРИЯ (1898-1970) – 115 лет со дня 

рождения. Немецкий писатель.
22 - ПРИЛЕЖАЕВА МАРИЯ ПАВЛОВНА (1903-1989) – 

110 лет со дня рождения. Писательница.

Б. А. Можаев

Т. Н. Хренников

Э. Григ

17

М. А. Светлов



23 - День Святой Троицы.
24 - Отечественная война 1812.
26 - Международный день борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом наркотиков. Всемирный день 
борьбы с наркоманией отмечается с 1988 года по реше-
нию Генеральной Ассамблеи ООН (1987 г.)

27 - День молодежи в России. Установлен распоряжением 
Президента РФ от 24 июня 1993 г.

27 - Всемирный день рыболовства. Отмечается ежегодно 
по решению Международной конференции по регули-
рованию и развитию рыболовства, состоявшейся в июле 
1984 года  в Риме.

Третье воскресенье июня - День медицинского работ-
ника.

18

Э. М. Ремарк

ИЮЛЬ. В Анапу или в Сочи? 
В Кемер? К Лазурным берегам? 
А можно просто, если хочешь, 
Гитару взяв, на речку к нам! 

ИЮЛЬ

3 - КАФКА, ФРАНЦ (1883-1924) – 130 лет со дня рожде-
ния. Австрийский писатель. Представитель европей-
ского модернизма.

5 – ПЕСТЕЛЬ ПАВЕЛ ИВАНОВИЧ (1793-1826) – 220 лет 
со дня рождения. Декабрист, организатор и глава Юж-
ного общества, республиканец. Автор «Русской прав-
ды».

6 - Государственный герб СССР - 90 лет со дня утвер-
ждения. 

6 - Всемирный день поцелуя. Праздник зародился в Велико-
британии, а в 80-е гг. XX века был утвержден ООН.

7 - Общеевропейский день шоколада. В этот день в 1550 
году в Испанию из Америки была привезена первая 
партия шоколада. День шоколада отмечается в странах 
Европейского Союза.

8 - День памяти святых Петра и Февронии. День любви. 
Петр и Феврония Муромские жили в конце XII – начале 
XIII в древнем русском городе Муроме. Они отличались 
необыкновенной, поистине христианской любовью друг 
к другу, вместе переносили невзгоды и испытания и 
скончались в один день в 1228 году. Стали символом 
Христианской любви.

10 - Конституция РСФСР (1918) – 95 лет со дня принятия.
11 - Всемирный день народонаселения. Провозглашен 

ООН. Отмечается согласно Программе развития ООН, 
принятой в 1989 году.

В. С. Пикуль

Г. Р. Державин



13 - БЕНУА НИКОЛАЙ ЛЕОНТЬЕВИЧ  (1813-1898) – 200 
лет со дня рождения. Русский архитектор. Придворный 
зодчий.

13 - ПИКУЛЬ ВАЛЕНТИН САВВИЧ (1928-1990) – 85 лет 
со дня рождения. Писатель. 

14 - ДЕРЖАВИН ГАВРИИЛ РОМАНОВИЧ (1743-1816) – 
270 лет со дня рождения. Поэт.

14 - СТОУН, ИРВИН (1903-1989) – 110 лет со дня рожде-
ния. Американский писатель.

14 - ДУМБАДЗЕ НОДАР ВЛАДИМИРОВИЧ (1928-1984) - 
85 лет со дня рождения. Писатель.

16 - ДЕМЕНТЬЕВ АНДРЕЙ ДМИТРИЕВИЧ (1928) - 85 
лет со дня рождения. Поэт.

18 - ЕВТУШЕНКО ЕВГЕНИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 
(1933) - 80 лет со дня рождения. Поэт. Из плеяды шести-
десятников.

18 - ГЛАДКОВ ГЕННАДИЙ ИГОРЕВИЧ (1938) – 75 лет со 
дня рождения. Русский композитор.

19 - МАЯКОВСКИЙ ВЛАДИМИР ВЛАДИМИРОВИЧ 
(1893-1930) – 120 лет со дня рождения. Поэт. Во весь 
голос.

20 - Международный день шахмат. В этот день в 1924 году 
основана Международная шахматная федерация 
(ФИДЕ).

24 - ЧЕРНЫШЕВСКИЙ НИКОЛАЙ ГАВРИЛОВИЧ 
(1828-1889) – 185 лет со дня рождения. Писатель, 
публицист, литературный критик. 

25 - День памяти Владимира Высоцкого.
27 - КОРОЛЕНКО ВЛАДИМИР ГАЛАКТИОНОВИЧ 

(1853-1921) – 160 лет со дня рождения. Писатель.
28 - День PR-специалиста (специалиста по связям с обще-

ственностью).
29 - ДУДЕНЦЕВ ВЛАДИМИР ДМИТРИЕВИЧ (1918-

1998) – 95 лет со дня рождения. Писатель. Не хлебом 
единым…

В. Г. Короленко

В. В. Маяковский

19

А. Д. Дементьев



20

5 - ЛЕБЕДЕВ-КУМАЧ ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ (1898-
1949) – 115 лет со дня рождения. Поэт. 

6 - День Хиросимы. Всемирный день борьбы за запрещение 
ядерного оружия.

9 - Всемирный день коренных народов мира. Первона-
чально проводился в рамках провозглашенного 
Генеральной ассамблеей ООН Десятилетия коренных 
народов мира (1995-2004). Впервые отмечался в 1995 
году.

11 - ОДОЕВСКИЙ ВЛАДИМИР ФЁДОРОВИЧ (1803-
1869) – 210 лет со дня рождения. Писатель, музыкаль-
ный критик.

12 - Международный день молодежи. Проводится по 
рекомендации Всемирной конференции министерств по 
делам молодежи при поддержке Генеральной Ассамблеи 
ООН (резолюция от 17.12.1999). 

16 - Международный день бездомных животных.
17 - ДЕЛЬВИГ АНТОН АНТОНОВИЧ (1798-1831) – 215 

лет со дня рождения. Поэт.
19 - Преображение Господне.
20 - БРОНТЕ, ЭМИЛИ (Эллис Белл) (1818-1848) – 195 

лет со дня рождения. Английская писательница. На 
бурных ветрах романтизма.

21 - РОЗОВ ВИКТОР СЕРГЕЕВИЧ (1913-2004) – 100 
лет со дня рождения. Драматург.

22 - День Государственного флага России. Установлен 
Указом Президента РФ от 20 августа 1994 г. 22 
августа 1991 г. был восстановлен исторический рос-
сийский трехцветный флаг.

22 - ПАНТЕЛЕЕВ ЛЕОНИД (Алексей Иванович 
Еремеев) (1908-1989) – 105 лет со дня рождения. 
Президент «Республики Шкид».

23 - Праздник милосердия и благотворительности.  
Церковно-общественный праздник, учрежден в 
честь Иулиании Муромской которая славилась 
великой любовью к детям и немощным. Отмечается 
с 2004 года.

23 - Битва на Курской дуге (1943) – 70 лет со дня окон-
чания.

26 - ЧАКОВСКИЙ АЛЕКСАНДР БОРИСОВИЧ 
(1913-1994) – 100 лет со дня рождения. Писатель.

27 - День российского кино. Отмечается с 1979 г.
28 - Успение Пресвятой Богородицы.
Вторая суббота августа - День физкультурника 

(отмечается с 1939 г.)

А. А. Дельвиг

В. С. Розов

А. Б. Чаковский

В. Ф. Одоевский

Вот и АВГУСТ, ступая томно, 
В гости к нам заглянул невзначай 
И напомнил, потупившись скромно: 
- Время всем собирать урожай.

АВГУСТ



21

СЕНТЯБРЬ – пора расстаться с летом, 
Но ты об этом не грусти. 
С прощальным подожди банкетом, 
Ведь бабье лето впереди!

СЕНТЯБРЬ

1 - День Знаний. Отмечается с 1984 года.
1 - Всемирный день мира. День профсоюзных действий за 

мир. Всемирный день мира отмечается в день начала 
второй мировой войны  (1939-1945).

2 - День российской гвардии. Памятный день в Воору-
женных силах РФ. Первоначально был установлен 
Указом Президента РФ в 2000 году в связи с 300-летним 
юбилеем Российской гвардии.

3 - День солидарности в борьбе с терроризмом. Связан с 
трагическими событиями в Беслане, когда боевики захва-
тили одну из городских школ. Погибли более 300 человек, 
из них 150 детей.

3 - ГУРИЛЁВ АЛЕКСАНДР ЛЬВОВИЧ (1803-1858) – 210 
лет со дня рождения. Русский композитор. Душа роман-
са.

4 - Издательство «Всемирная литература» (1918) – 95 лет 
со дня основания.

6 - МЕЖИРОВ АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ (1923-2009) – 
90 лет со дня рождения. Поэт.

7 - АСАДОВ ЭДУАРД АРКАДЬЕВИЧ  (1923-2004) – 90 лет 
со дня рождения. Поэт. Строки мужества и любви.

8 - Международный день распространения грамотности, 
чтения. Отмечается по решению XIV сессии Генераль-
ной конференции ЮНЕСКО, состоявшейся в ноябре 1966 
года.

8 - День воинской славы России. День Бородинского сраже-
ния русской армии под командованием М. И. Кутузова с 
французской армией (1812). 

8 - ГАМЗАТОВ РАСУЛ ГАМЗАТОВИЧ (1923-2003) – 90 
лет со дня рождения. Поэт.

9 - Всемирный день красоты. Проводится по инициативе 
Международного комитета эстетики и косметологии 
(СИДЕСКО) с 1995 года.

9 - Издательство «Детская литература»  (1933) – 80 лет со 
дня основания.

9 - ТОЛСТОЙ ЛЕВ НИКОЛАЕВИЧ (1828-1910) – 185 лет 
со дня рождения. Писатель. 

9 - ЗАХОДЕР БОРИС ВЛАДИМИРОВИЧ (1918-2000) – 95 
лет со дня рождения. Поэт, переводчик.

11 - БАКЛАНОВ ГРИГОРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ (1923-2009) – 
90 лет со дня рождения. Писатель.

15 - ЛАРОШФУКО ФРАНСУА (1613-1680) – 400 лет со дня 
рождения. Французский писатель. 

А. П. Межиров

Э. А. Асадов

Р. Г. Гамзатов

Л. Н. Толстой

21



17 – Крестьянское восстание под предводительством 
Емельяна Пугачёва (1773) – 240 лет назад началось.

18 - День работников леса.
21 - Рождество Пресвятой Богородицы.
21 - Международный день мира. Отмечается ежегодно с 

2002 года по решению Генеральной Ассамблеи ООН 
(резолюция от 7 сентября 2001 г.) как глобального 
прекращения огня и  отказа от насилия.

23 - КАНТЕМИР АНТИОХ ДМИТРИЕВИЧ (1708-1744) – 
305 лет со дня рождения. Поэт. Основоположник класси-
цизма. 

26 - Европейский день иностранных языков. Отмечается с 
2001 года. 

27 - Всемирный день туризма. Учрежден III сессией 
Генеральной Ассамблеи Всемирной туристской  органи-
зации, состоявшейся в 1980 году в Маниле.

27 - День дошкольного работника в России (День воспи-
тателя). Учрежден в 2004 году. 

27 - МЕРИМЕ, ПРОСПЕР (1803-1870) – 210 лет со дня 
рождения. Французский писатель. Неповторимый 
новеллист.

28 - АНДРОННИКОВ ИРАКЛИЙ ЛУАРСАБОВИЧ 
(АНДРОНИКАШВИЛИ) (1908-1990) – 105 лет со дня 
рождения. Литературовед. 

28 - СУХОМЛИНСКИЙ ВАСИЛИЙ АЛЕКСАНДРО-
ВИЧ (1918-1970) – 95 лет со дня рождения. Советский 
педагог.

30 - День Интернета в России (День Рунета). 30 сентября 
1998 года была проведена первая перепись пользователей 
Рунета. В этот день в нем появился миллионный пользо-
ватель.  

30 - День Веры, Надежды, Любови и матери их Софьи.
Третье воскресенье сентября  -  День работников   леса 

(отмечается с 1966 года).
Последнее воскресенье сентября - Международный день 

глухонемых.

Б. В. Заходер

Г. Я. Бакланов

Ф. Ларошфуко

22



Листья клена пожелтели, 
И за теплые моря 
Птицы клином улетели 
В день дождливый ОКТЯБРЯ. 

ОКТЯБРЬ

1 - Международный день музыки. Отмечается по ре-
шению Международного музыкального совета ЮНЕСКО  
с 1 октября 1975 года.

1 - Международный день пожилых людей. Отмечается с 
1991 года по решению Генеральной Ассамблеи ООН в со-
ответствии с резолюцией 45/106 от 14.12.1990 в развитие 
решений, принятых Всемирной ассамблеей по проблемам 
старения (1982 г., Вена). В России отмечается с 1992 года.

2 - День детского здоровья.
3 - ШИШКОВ ВЯЧЕСЛАВ ЯКОВЛЕВИЧ  (1873-1945) – 

140 лет со дня рождения. Писатель. Певец Сибири.
3 - ШМЕЛЁВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ (1873-1950) – 140 лет со 

дня рождения. Писатель.  
4 - Всемирный день защиты животных. Установлен реше-

нием Международного конгресса сторонников движения 
в защиту  животных (4 октября 1931 г., Флоренция).  От-
мечается в католический праздник - День святого 
Франциска Ассизского – покровителя священных живот-
ных. В России этот день отмечается с 2000 года по 
инициативе Международного  Фонда защиты животных.

4 - День Космических войск. Памятный день в Воору-
женных Силах РФ. Дата приурочена к запуску в 1957 году 
первого искусственного спутника Земли.

5 - Международный день учителя. Учрежден ЮНЕСКО в 
1994 году. Установлен 1965 году (отмечается ежегодно в 
первое воскресенье октября), с 1994 год отмечается 5 
октября.

5 - ДИДРО, ДЕНИ (1713-1784) – 300 лет со дня рождения.
8 -  АКСАКОВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ (1823-1886) – 190 лет 

со дня рождения. Писатель, редактор, публицист.
8 - ЧУБАРЬЯН ОГАН СТЕПАНОВИЧ (1908-1976) – 105 

лет со дня рождения. Советский библиотековед.
9 - Всемирный день почты. Проводится по решению XIV 

конгресса Всемирного почтового союза (1957) в день 
создания  в 1874 году Всемирного почтового союза.

10 - ВЕРДИ, ДЖУЗЕППЕ (1813-1901) – 200 лет со дня 
рождения. Итальянский композитор. Великий маэстро.

11 - День работника сельского хозяйства и перерабаты-
вающей промышленности. Установлен Указом Прези-
дента РФ в 1999 году.

14 - КРАПИВИН ВЛАДИСЛАВ ПЕТРОВИЧ (1938) – 75 
лет со дня рождения. Писатель. 

23

В. Я. Шишков

И. С. Шмелёв

Дени Дидро

И. С. Аксаков



15 - Всемирный день сельских женщин. Отмечается еже-
годно по инициативе Фонда Всемирного саммита 
женщин.

16 - День босса (День руководителя предприятия). Поя-
вился в начале XX  века в США.

19 - ГАЛИЧ АЛЕКСАНДР АРКАДЬЕВИЧ (Гинзбург) 
(1918-1977) – 95 лет со дня рождения. Поэт, драматург.

21 - Всемирный день яблок.
21 - НОБЕЛЬ, АЛЬФРЕД БЕРНХАРД (1833-1896) – 180 

лет со дня рождения. Шведский химик. Учредитель меж-
дународных премий  своего имени.

21 - ЗДОБНОВ НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ (1888-1942) – 
125 лет со дня рождения. Советский краевед, книговед. 
Историк русской библиографии. 

22 - ДОРИЗО НИКОЛАЙ КОНСТАНТИНОВИЧ (1923-
2011) – 90 лет со дня рождения. Поэт.  

23 - САУЛЬСКИЙ ЮРИЙ СЕРГЕЕВИЧ (1928-2003) – 85 
лет со дня рождения. Российский композитор. «Прези-
дент джаза».

23 - День работников рекламы. Праздник всех рекламис-
тов, маркетологов  и пиарщиков России.

24 - Международный День Организации Объединенных 
Наций. ООН образована в 1945 году.

24 - ГОФФ ИННА АНАТОЛЬЕВНА (1928-1991) – 85 лет со 
дня рождения. Поэтесса, писательница. 

24 - ЕРОФЕЕВ ВЕНЕДИКТ ВАСИЛЬЕВИЧ (1938-1990) – 
75 лет со дня рождения. Писатель.

25 - БИЗЕ, ЖОРЖ (1838-1875) – 175 лет со дня рождения. 
Французский композитор.

25 - УСПЕНСКИЙ ГЛЕБ ИВАНОВИЧ (1843-1902) – 170 
лет со дня рождения. Писатель. 

30 - День памяти жертв  политических репрессий в Рос-
сии (День политзаключенных). Официально установ-
лен в 1991 г.

Четвертый понедельник октября – Международный день 
детских (школьных) библиотек. Учрежден Междуна-
родной ассоциацией школьных библиотек (IASL), 
предположительно в 2002 году.

  
Неделя, включающая 9 октября - Международная неделя 

письма. Проводится по решению XIV конгресса 
Всемирного почтового союза (1957) и всегда включает 9 
октября – дату создания в 1847 году Всемирного 
почтового союза.

В. П. Крапивин

А. А. Галич

Н. К. Доризо

Г. И. Успенский

24



Холод, слякоть, непогода. 
В НОЯБРЕ короткий день. 
Засыпает вся природа, 
Сбросив листьев ярких сень. 

НОЯБРЬ

4 - День народного единства. 
сии. 
России от польских захватчиков в 1612 году. 

5 - Освобождение Москвы от польских интервентов (1612 
г.) 

5 - ПЕТРОВ-ВОДКИН КУЗЬМА СЕРГЕЕВИЧ (1878-
1939) – 135 лет со дня рождения. Русский художник.

6 - ПЕЧЕРСКИЙ АНДРЕЙ (Павел Иванович Мельни-
ков) (1818-1883) – 195 лет со дня рождения. Писатель. 
Знаток «Медвежьих углов».

7 - День Октябрьской революции 1917 года. День согла-
сия и примирения (с 1996 по 2004 год). Памятная дата 
России.

7 - КАМЮ, АЛЬБЕР (1913-1960) – 100 лет со дня 
рождения. Французский писатель. 

8 - Международный день КВН. 8 ноября 1961 года 
состоялась первая игра Клуба веселых и находчивых.

9 - ТУРГЕНЕВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ (1818-1883) – 195 лет 
со дня рождения. Писатель, поэт, драматург. В ряду 
великих имен.

10 - День сотрудников органов внутренних дел  РФ (Указ 
Президента РФ Д. Медведева от 13 октября 2011 г.) До 
1991 года праздник назывался День советской милиции, 
до 2011 года — День российской милиции.

10 - Всемирный день молодежи. В этот день в 1945 году 
создана Всемирная федерация демократической моло-
дежи.

12 - БОРОДИН АЛЕКСАНДР ПОРФИРЬЕВИЧ (1833-
1887) – 180 лет со дня рождения. Русский композитор. 
Входил в «Могучую кучку».

15 - Всероссийский день призывника. Впервые прово-
дился 15 ноября 1992 года по решению Президента РФ.

16 - Международный день толерантности (терпи-мости). 
Объявлен ЮНЕСКО в ноябре 1995 года.

17 - Международный день студентов. Установлен на 
Всемирном конгрессе студентов в Праге (1946) в память 
чешских студентов-патриотов, расстрелянных 17 ноября 
1939 года фашистскими оккупантами.

18 - День рождения Деда Мороза. В России официально 
отмечают с 2005 года.

День воинской славы Рос-
Отмечается с 2005 в память об освобождении 

К. С. Петров-Водкин

А. Печерский

Альбер Камю

И. С. Тургенев

25



20 - Всеобщий день детей. (Всемирный день ребенка. 
Международный день прав ребенка). Отмечается по 
рекомендации Генеральной Ассамблеи ООН. Деклара-
ция прав ребенка принята в 1959 г., Конвенция о правах 
ребенка – в 1989 г.

21 - Всемирный день телевидения. Провозглашен 
Генеральной Ассамблеей ООН 26 декабря 1996 года в 
честь Первого всемирного телевизионного форума, со-
стоявшегося в штаб-квартире ООН 21 ноября 1996 года.

21 - Всемирный день приветствий. Впервые этот день 
отмечался 21 ноября 1972 года. Цель – подчеркнуть 
ценность человеческого общения.

24 - Последнее воскресенье ноября - День матери в 
России. (Указ Президента РФ от 30.01.98 г.  № 120).

23 - НОСОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ (1908-1976) – 
105 лет со дня рождения. Писатель. 

26 - Всемирный день информации. Проводится по ини-
циативе Международной академии информатизации 
(МАИ).

27 - Последнее воскресенье ноября - День матери в 
России. (Указ Президента РФ от 30.01.98 г.  № 120).

28 - ОПЕКУШИН АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ (1838-
1923) – 175 лет со дня рождения. Русский скульптор. 
Создатель памятника Пушкину.

30 - Международный день домашних животных.
30 - Орден Святого апостола Андрея Первозванного 

(1698) – 315 лет со дня учреждения.
30 - Государственный герб Российской Федерации (1993) 

– 20 лет со дня учреждения.
30 - ДРАГУНСКИЙ ВИКТОР ЮЗЕФОВИЧ (1913-1972) – 

100 лет со дня рождения. Писатель.
Первые числа ноября - Всемирный день мужчин. 

Отмечается в первых числах ноября с 2000 года по ини-
циативе ООН в Вене, магистрата г. Вены, фонда 
Горбачева и международной организации «Медикэл 
Коннекшн».

Второе воскресенье ноября - День отца. Отмечается по 
решению ООН.

Третий четверг ноября - международный день отказа от 
курения.

А. П. Бородин

Н. Н. Носов

А. М. Опекушин

В. Ю. Драгунский

26



Закутав нос шарфом пушистым, 
Спешит по улицам народ. 
Кругом светло, красиво, чисто – 
ДЕКАБРЬ. Уж скоро Новый год! 

ДЕКАБРЬ

1 - Всемирный день борьбы со СПИДом. Провозглашен 
Всемирной организацией здравоохранения. Отмечается 
с 1988 г.

1 - ТЕНДРЯКОВ ВЛАДИМИР ФЁДОРОВИЧ (1923-1984) 
–  90 лет со дня рождения. Писатель. 

3 - День юриста. Об установлении Дня юриста: указ Прези-
дента РФ 04.02.2008 №130.

3 - Международный день инвалидов. Провозглашен 
Генеральной Ассамблеей ООН 14 октября 1992 года. С 
инициативой о провозглашении выступила делегация 
Российской Федерации. Отмечается с1992 года.

4 - ЛАГИН ЛАЗАРЬ ИОСИФОВИЧ (1903-1979) – 110 лет 
со дня рождения. Весёлый сказочник.

5 - ТЮТЧЕВ ФЁДОР ИВАНОВИЧ (1803-1873) – 210 лет со 
дня рождения. Поэт. «…В Россию можно только 
верить.»

6 - ОГАРЁВ НИКОЛАЙ ПЛАТОНОВИЧ (1813-1877) – 200 
лет со дня рождения. Поэт, революционер. Жизнь, 
отданная борьбе.

8 - ГИЛЯРОВСКИЙ ВЛАДИМИР АЛЕКСЕЕВИЧ (дядя 
Гиляй) (1853-1935) – 160 лет со дня рождения. 
Журналист, прозаик, поэт. Король репортёров.

9 - День Героев Отечества. Установлен в 2007 году. 
Объявлен Указом Президента РФ от 28 февраля 2007 
№22-ФЗ.

9 - Международный день борьбы с коррупцией. В этот 
день в 2003 году в мексиканском городе Мерида на поли-
тической конференции высокого уровня была открыта 
для подписания Конвенция ООН против коррупции.

10 - Международный день прав человека. В этот день в 
1948 года Генеральная Ассамблея ООН приняла 
Всеобщую декларацию прав человека. Решение о празд-
новании Дня прав человека принято 4 октября 1950 года 
на V сессии Генеральной Ассамблеи ООН.

10 - Всемирный день футбола. Отмечается по решению 
ООН.

10 - День защиты прав животных. Отмечается с 2001 года.
11 - СОЛЖЕНИЦЫН АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ (1918-

2008) – 95 лет со дня рождения. Писатель. Жить не во 
лжи.

В. Ф. Тендряков

Ф. И. Тютчев

Н. П. Огарёв

А. И. Солженицын

27



12 - День Конституции РФ. Конституция была принята 12 
декабря 1993 года в ходе всенародного голосования. Ука-
зом президента РФ в 1994 году этот день объявлен госу-
дарственным праздником России. 

12 - ОЛЕНИН АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ (1763-1843) – 
250 лет со дня рождения. Русский библиотечный 
деятель. 

12 - АЙТМАТОВ ЧИНГИЗ ТОРЕКУЛОВИЧ (1928-2008) – 
85 лет со дня рождения. Киргизский писатель. 

13 - БРЮСОВ ВАЛЕРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ (1873-1924) – 140 
лет со дня рождения. Поэт. Лидер модернистов.

13 - ПЕТРОВ ЕВГЕНИЙ ПЕТРОВИЧ (Катаев) (1903-
1942) - 110 лет со дня рождения. Писатель, сатирик. 
Половина «Двенадцати стульев».

13 - СИМЕНОН, ЖОРЖ (1903-1989) – 110 лет со дня 
рождения. Французский писатель. 

20 - Международный день солидарности людей. Про-
возглашен Генеральной Ассамблеей ООН 22 декабря 
2005 года.

22 -  День зимнего солнцестояния.
22 - ПУЧЧИНИ, ДЖАКОМО (1858-1924) – 155 лет со дня 

рождения. Итальянский композитор. Воспевший 
женскую любовь.

25 - Католическое Рождество.
26 - ЩИПАЧЁВ СТЕПАН ПЕТРОВИЧ (1898-1980) – 115 

лет со дня рождения. Поэт. «Под небом Родины моей».
27 - День спасателя Российской Федерации. Установлен 

Указом Президента РФ в 1995 г.
31 - С наступающим Новым годом!

А. Н. Оленин

Чингиз Айтматов

В. Я. Брюсов

Е. П. Петров

28



КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ

Скажи, что ты читаешь, и я скажу, кто ты.
 Можно составить верное понятие об уме 

и характере человека, осмотрев его библиотеку. 
Л. Блан

30 лет - Опубликована повесть писателя Сергея Донатовича Довлатова 
«Заповедник». 

35 лет (1978) - Вышел из печати роман писателя и поэта Константина 
(Кирилла) Михайловича Симонова « Из записок Лопатина».

40 лет (1973) - Опубликованы две пьесы драматурга и писательницы Людмилы 
Стефановны   Петрушевской  «Чинзано» и «Уроки музыки».

 - Издан роман писателя Бориса Львовича Васильева «Не 
стреляйте в белых лебедей».

 - Опубликован роман писателя Венедикта Васильевича Ерофеева 
«Москва-Петушки».

 - Напечатан «Архипелаг ГУЛАГ» писателя Александра 
Исаевича Солженицына.

 - Издан сборник рассказов писателя Василия Макаровича 
Шукшина «Характеры». 

45 лет (1968)  - Вышли в свет два романа А. И. Солженицына «Раковый 
корпус» и  «В круге первом».

- Издан роман-катастрофа американского писателя Артура Хейли 
«Аэропорт».

55 лет (1958) - Напечатана социально-политическая повесть колумбийского 
писателя Габриэля Гарсия Маркеса «Полковнику никто не 
пишет».

- Издан первый роман Фёдора Александровича Абрамова 
«Братья и сёстры».

 - Опубликована повесть писателя Чингиза Айтматова «Джа-
миля».

- Создан мистический трактат поэта, прозаика и философа 
Даниила Леонидовича Андреева «Роза мира».

60 лет (1953) - Опубликован роман-антиутопия американского писателя Рея 
Дугласа Брэдбери   «451 градус по Фаренгейту».

70 лет (1943) - Издана притча А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц». 
-  В США издан сборник рассказов Ивана Сергеевича Бунина 

«Тёмные аллеи».
75 лет (1938) - Опубликован исторический роман из дилогии немецкого 

писателя Генриха Манна «Зрелость короля Генриха».
 - В США издан роман немецкого писателя Эриха Марии Ремарк 

«Три товарища».
80 лет (1933) - Окончена повесть писателя Аркадия Петровича Гайдара 

«Военная тайна». 
- Завершена работа над биографической повестью «Жизнь 

господина де Мольера» Михаила Александровича Булга-
кова.

(1983) 

29



85 лет - Написана «Трёхгрошовая опера» немецкого драматурга 
Бертольда Брехта. 

- Издан сатирический роман писателей Ильи Ильфа и Евгения 
Петрова  «Двенадцать стульев».

 - Напечатаны две первые книги эпопеи «Тихий Дон» писателя 
Михаила Александровича Шолохова.

90 лет (1923) - Опубликована повесть писателя Александра Грина «Алые 
паруса».

 - В Берлине изданы два сборника стихотворений русской поэтессы 
Марины Ивановны Цветаевой «Психея. Романтика» и 
«Ремесло».

95 лет (1918) - Опубликована поэма Александра Александровича Блока 
«Двенадцать». 

- Вышли в свет два сборника стихов поэта Сергея Александ-
ровича Есенина «Преображение» и «Голубень». 

 - Издан сборник стихов «Костёр» поэта-акмеиста Николая 
Степановича Гумилёва.

100 лет (1913) - Напечатан поэтический сборник Осипа Эмильевича 
Мандельштама «Камень».

- Издан первый сборник стихотворений поэта Владимира 
Владимировича Маяковского «Я!».

- Начала печататься автобиографическая повесть «Детство» 
писателя Максима Горького.

105 лет  (1908) - Напечатана четвёртая «симфония в прозе» - «Кубок метели» 
поэта и писателя Андрея Белого.

 - Издан гротескно-фантастический роман «Остров пингвинов» 
французского писателя Анатоля Франса. 

110 лет (1903) - Вышел в свет сборник стихов поэта-символиста Константина 
Дмитриевича Бальмонта «Будем как солнце. Книга симво-
лов».

 - Опубликована поэма Максима Горького «Человек».
 - Написан рассказ писателя Льва Николаевича Толстого «После 

бала».
 - В сборнике товарищества «Знание» опубликована пьеса писателя 

и драматурга Антона Павловича Чехова «Вишнёвый сад».
115 лет (1898) - Издан роман классика научно-фантастической литературы 

английского  писателя Герберта Уэллса «Война миров».
120 лет (1893) - Опубликован цикл повестей «Воспоминания о Шерлоке 

Холмсе» английского писателя Артура Конан Дойла.
125 лет (1888) - Опубликованы водевили А. П. Чехова «Медведь» и 

«Предложение».
130 лет (1883) - Издан роман английского мастера приключенческого жанра 

Роберта Льюиса  Стивенсона «Остров сокровищ».  
- Напечатана повесть писателя Дмитрия Васильевича 

Григоровича «Гуттаперчевый мальчик».
- Вышел в свет роман французского писателя Ги де Мопассана 
«Жизнь».

(1928) 

30



140 лет - В журнале «Русский мир» напечатана повесть писателя 
Николая Семёновича  Лескова «Очарованный странник».

 - Издан роман французского писателя Эмиля Золя «Чрево 
Парижа».

145 лет (1868) - Напечатан роман писателя Фёдора Михайловича 
Достоевского «Идиот».

 - Опубликована комедия драматурга Александра Николаевича 
Островского  «На всякого мудреца довольно простоты».   

- Вышел из печати роман французского писателя Жюля Верна 
«Дети капитана Гранта».

150 лет (1863) - Издан первый том 4-томного «Толкового словаря живого 
великорусского  языка»  писателя и лексикографа Владимира 
Ивановича Даля.  

- Опубликована повесть Л. Н. Толстого «Казаки».
- Писатель и публицист Николай Гаврилович Чернышевский 
окончил роман «Что делать? Из рассказов о новых людях».

 155 лет (1858)  - Издана повесть И. С. Тургенева «Ася».         
165 лет (1848) - Опубликован роман Ч. Диккенса «Домби и сын».   

 - Издано произведение английского писателя Уильма Теккерея 
«Ярмарка  тщеславия».

- Вышел из печати роман французского писателя Александра 
Дюма-сына «Дама с камелиями». 

170 лет (1843) - Впервые опубликовано одно из самых значительных 
произведений Киевской Руси – русская летопись XII  века 
«Повесть временных лет». Авторство приписывается монаху 
Печорского монастыря Нестору (XI - нач. XII в.). 

175 лет (1838) - Закончена повесть поэта и писателя Михаила Юрьевича 
Лермонтова «Бэла». 

- Напечатана «Песня про царя Ивана Васильевича, молодого 
опричника и удалого купца Калашникова» М. Ю. Лермон-
това.  

190 лет (1823) - Напечатан роман английского писателя Вальтера Скотта 
«Квентин Дорвард».

345 лет (1668) - Написаны две комедии французского драматурга Мольера (Жан 
Батист Поклен) «Скупой» и «Жорж Данден, или Одурачен-
ный муж».

480 лет (1533) - Издана I часть романа французского писателя и врача Франсуа 
Рабле «Гаргантюа и Пантагрюэль».

660 лет  (1353) - Закончена книга новелл «Декамерон» Джованни Боккачио.

(1873) 

31



БИБЛИОТЕКИ-ЮБИЛЯРЫ
Что за наслаждение находиться в хорошей библиотеке. 

Смотреть на книги - и то уже счастье. 
Чарльз Лэм

110 лет (1903) – Центральная 
районная библиотека
60 лет (июнь,1953) – Центральная 
детская библиотека
60 лет (1953) – Памятинская 
сельская библиотека

Варгашинский район
65 лет (1948) - Верхнесуерская 
сельская библиотека
65 лет (1948) - Ошурковская 
сельская библиотека
 75 лет (1938) - Строевская сельская 
библиотека     

Далматовский район
45 лет (1968) - Филиал МКУК Меж-
поселенческой Центральной  
библиотеки
60 лет (1953) – Юровская сельская 
библиотека

МБУ «ЦБС г. Кургана»
65 лет (1 июля 1948) - ЦГБ им. 
В. Маяковского
55 лет (1958) - Библиотека им. 
Л. Толстого, филиал № 4  
45 лет (1968) - Библиотека им.  
И.Тургенева, филилиал № 11

МУ «ЦБС г. Шадринска»
25 лет (22.08.1988) - Библиотека-
филиал   им.  А. Ф.  Мерзлякова

Альменевский район
75 лет (1938) – Парамоновский 
филиал № 10

Белозерский район

ЦГБ им. В. Маяковского, г. Курган

ЦБ и ДБ Белозерский район

ЦБ Каргапольский район

Звериноголовский район
90 лет (1923)?- Центральная   
библиотека
75 лет (1938)? - Детская библиотека
45 лет (1968) - Украинская сельская 
библиотека
70 лет (1943) - Прорывинская  
сельская библиотека

 

  Каргапольский район
90 лет (28 ноября, 1923) - 
Межпоселенческая центральная 
библиотека
60 лет (1953) - Бакланская сельская 
библиотека
60 лет (1953) - Малышевская 
сельская библиотека
55 лет (1958) - Деулинская сельская 
библиотека
60 лет (1953) - Усть-Миасская 
сельская библиотека
65 лет (1948) - Майская сельская 
библиотека
32



55 лет (1958) - Новоиковская 
сельская библиотека
45 лет (1968) - Сосновская сельская 
библиотека

Катайский район
90 лет (1923) - Петропавловская 
библиотека-филиал № 17
60 лет (1953) - Улгушская 
библиотека филиал № 20

Кетовский район
60 лет (1953) - Детская библиотека
40 лет (1973) - Крапонинская 
сельская библиотека
95 лет (1918) - Марковская 
библиотека-филиал № 14
60 лет (1953) - Лесниковская 
библиотека-филиал № 12
50 лет (1953) - Железнодорожная 
библиотека-филиал № 29
55 лет (1958) - Иковская 
библиотека-филиал № 8

Куртамышский район
70 лет (1943) - Городская 
библиотека-филиал № 2
60 лет (1953) - Песьяновская 
библиотека-филиал № 22
55 лет (1958) - Камышинская 
библиотека-филиал № 24
35 лет (10.03.1978) - Пушкинская 
библиотека-филиал № 25
60 лет (1953) - Камаганская 
библиотека-филиал № 32

Лебяжьевский район
85 лет (1928) - Елошанская 
библиотека-филиал № 8
95 лет (1918) - Лопатинская 
библиотека-филиал № 12
65 лет (1948) - Прилогинская 
библиотека-филиал № 20

Макушинский район
60 лет (1953) - Обутковская 
библиотека-филиал № 9
45 лет (1968) - Саратовская 
библиотека-филиал № 12
50 лет (1963) - Требушиненская 
библиотека-филиал № 16

Мишкинский район
95 лет (1918) - Центральная 
районная библиотека

55 лет (1958) - Восходская 
библиотека-филиал № 24

Мокроусовский район
60 лет (1953) - Центральная детская 
библиотека
75 лет (1938) - Уваровская 
библиотека-филиал № 15
75 лет (1938) - Щигровская 
библиотека-филиал № 18

Петуховский район
65 лет (1948) - Актабанская 
библиотека-филиал № 2
60 лет (1953) - Б-Гусиновская 
библиотека-филиал № 3
65 лет (1948) - Б-Приютинская 
библиотека-филиал № 5
60 лет (1953) - Матасинская 
библиотека-филиал № 10
40 лет (1973) - Н-Березовская 
библиотека-филиал № 11
45 лет (1968) - Октябрьская 
библиотека-филиал № 14
65 лет (1948) - Рынковская 
библиотека-филиал № 16
65 лет (1948) - Пашковская 
библиотека-филиал № 20
45 лет (1968) - Стрелецкая 
библиотека-филиал № 21

Половинский район
65 лет (1948) - Центральная детская 
библиотека
60 лет (1953) - Романовская 
сельская библиотека
45 лет (1968) - Яровинская сельская 
библиотека

Притобольный район
70 лет (1943) - В-Берёзовская 
библиотека-филиал № 3
45 лет (1968) - Новокаминская 
библиотека-филиал № 12
85 лет (1928) - Патраковская 
библиотека-филиал № 15

Сафакулевский район
60 лет (1953) - Центральная детская 
библиотека
65 лет (1948) - Карасёвская 
библиотека-филиал № 8 

33



Целинный район
65 лет (1948) - Воздвиженская 
библиотека-филиал № 2
50 лет (1963) - Михалёвская 
библиотека-филиал № 10
50 лет (1963) - Рачеевская 
библиотека-филиал № 14
 55 лет (1958, 1963)? - Рыбновская 
библиотека-филиал № 15
60 лет (1.07.1953) - Сетовская 
библиотека-филиал № 16
40 лет (1973) - Становская 
библиотека-филиал № 17
60 лет (1.07.1953) - Трёх-Озёрская 
библиотека-филиал № 18 
65 лет (1948) - Приозёрнинская 
библиотека-филиал № 22
65 лет (1948) - Полынно-Логская 
библиотека-филиал № 24
65 лет (1948) - Костыгинская 
библиотека-филиал № 25
65 лет (1948) – Листвянская 
библиотека-филиал № 

Частоозерский район
35 лет (1978) - Беляковская 
библиотека-филиал № 1
35 лет (1978) - Бутыринская 
библиотеа-филиал № 2
50 лет (1963) - Долговская 
библиотека-филиал № 4
50 лет (1963) - Лебяжьевская 
библиотека-филиал № 5
50 лет (1963) - Лихановская 
библиотека-филиал № 6  
60 лет (1953) - Песьяновская 
библиотека-филиал № 8
50 лет (1963) - Сивковская 
библиотека-филиал № 9
50 лет (1963) - Чердынцевская 
библиотека-филиал № 10

Шадринский район
60 лет (1953) - Борчаниновская 
библиотека-филиал № 4
75 лет (1938) - Тюленевская 
библиотека-филиал № 6
60 лет (1953) - Ильтяковская 
библиотека-филиал № 12
100 лет (1913) - Красномыльская 
библиотека-филиал № 18

60 лет (13.10.1953) - Мингалевская 
библиотека-филиал № 23
110 лет (1.06.1903) - 
Песчанотаволжанская библиотека-
филиал № 34
60 лет (1953) - Соровская 
библиотека-филиал № 36
115 лет (1898) - Чистопрудневская 
библиотека-филиал № 40
95 лет (1918) - Канашинская 
библиотека-филиал № 44

Шатровский район
65 лет (1948) - Изъедугинская 
библиотека-филиал № 10
75 лет (1938) – Кодская библиотека-
филиал № 15
60 лет (1953) - Яутлинская 
библиотека-филиал № 30 
60 лет (1953) - Бариновская 
библиотека-филиал № 31

Шумихинский район
65 лет (1948) - Центральная детская 
библиотека
85 лет (1928) - Рижская сельская 
библиотека-филиал № 6
60 лет (1953) - Берёзовская сельская 
библиотека-филиал № 8
105 лет (1908) - Карачельская 
детская библиотека

Щучанский район
60 лет (1953) - Белоярская сельская 
библиотека № 1
45 лет (1968) - Михайловская 
библиотека-филиал № 11
90 лет (1923) - Песчанская 
библиотека-филиал № 15
55 лет (1958) - Петровская 
библиотека-филиал № 16
70 лет (1943) - Утчинская 
библиотека-филиал № 21

Юргамышский район 
55 лет (1958) - Ново-Мировская 
сельская библиотека
75 лет (1938) - Островская сельская 
библиотека
70 лет (1943) - Чинеевская сельская 
библиотека
70 лет (1943) - Песковская сельская 
библиотека

34



Бывают женщины такие,
Что входят в дом - и вмиг светло.
И тают глыбы ледяные,
Когда струится их тепло.

Душа открыта нараспашку,
А сердце - райский уголок.
Отдаст последнюю рубашку
И часть души, чтоб сразу впрок.

Без лишних слов тебе поможет,
Твой груз разделит пополам,
А надо - вылезет из кожи,
Чтоб жизнь вернуть твоим глазам.

Улыбкой - звёзды зажигает.
Печаль с собою унесёт,
И вечно в облаках витает,
Хоть дань земному отдаёт.

БИБЛИОТЕКАРИ – ЮБИЛЯРЫ 2013 ГОДА

50 лет (28.04.1963) - Конькова Галина Николаевна –
                                    директор Петуховской МЦБ
50 лет (24.05.1963) - Белоусова Наталья Юрьевна – 
                                    директор Шатровской МЦБ
55 лет (16.06.1958) - Подшивалова Екатерина Георгиевна 
                                   – директор Мишкинской ЦБС
60 лет (19.10.1953) -  Дорофеева Людмила Евгеньевна –
                                    директор  МБУ  «ЦБС г. Кургана»

Поздравляем!

35



Содержание

I. Основные направления на 2013 год……................…… 3
II. Юбилеи 2013 года  ………………………................. 4

III.  Календарный год 

Январь …………………………………............7
 Февраль…………………………………..........9
Март …………………………………...............11
Апрель ……………………………...................13
 Май …………………………….......................15
 Июнь ………………………………….............17
Июль …………………………………..............18
Август …………………………........................20
 Сентябрь ………………………………..........21
 Октябрь …………………………....................23
 Ноябрь ………………………………..............25
Декабрь …………………………………..........27

IV.  Книги-юбиляры 2013 года................…..............….29
V. Библиотеки-юбиляры 2013 года ………....……………..32
VI. Библиотекари-юбиляры 2013 года …...…………..35

36



2014
Январь

П В С Ч П С В

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Февраль
П В С Ч П С В

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

Март
П В С Ч П С В

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Апрель
П В С Ч П С В

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Май
П В С Ч П С В

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Июнь
П В С Ч П С В

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Июль
П В С Ч П С В

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Август
П В С Ч П С В

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Сентябрь
П В С Ч П С В

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Октябрь
П В С Ч П С В

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Ноябрь
П В С Ч П С В

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Декабрь
П В С Ч П С В

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31



640651
Курган,
ул. Комсомольская, 30

42-17-63    Золотых С.Е.,
                  директор

e-mail       kounb.metod@mail.ru

46-26-77   Отдел 
                 прогнозирования
                 и развития
                 библиотечного дела

    http://kounb.kurganobl.ru
    http://pamyat.kurganobl.ru


